

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,  
3 kr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **8 h.**  
oddzielnego

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
manuskryptów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, ul. Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 20 h. Za miejsce wiersza  
petitem w Nadesłanem 60 h.

## Ludność Galicji.

W ostatnim zeszytzie „Ekonomisty“ zamieścił dr Marcin Nadobnik ciekawe studjum o ludności Galicji, oparte na urzędowej statystyce, a szczegółowo omawia przyrost ludności i gęstość zaludnienia, a następnie klasyfikuje ludność wedle wyznania i języka.

Z pracy tej wyjmujemy kilka najważniejszych danych: Galicja w roku 1810 liczyła 3,086.226 mieszkańców, a liczba ta powiększyła się w ciągu lat 100 o 4,943.161 głów, czyli o 160% i wynosiła wedle statystyki urzędowej w 1910 r. 8,029.387 głów. Najsilniej wzmożła się liczba mieszkańców w dziesięcioleciu 1810—1820, potem nastąpił zastój bardzo wielki wskutek epidemii i klęsk głodowych aż do r. 1857. Po roku tym ludność zaczyna silniej wzrastać, a dopiero w czasie najnowszych wzrost ten słabnie. Zjawia się bowiem emigracja, która kraj wy-  
mienia.

W ostatnim dziesięcioleciu z ziem polskich Galicja miała przyrost najslabszy, dlatego, że najgęściej z nich zaludniona. Przyrost ten wynosił 0,98% ludności, podczas gdy w dzielnicach polskich pod panowaniem pruskim ludność powiększyła się o 1,2%, w Królestwie Polskiem o 2,3%, w krajach zabranych o 1,9%.

Główną część przyrostu Galicji przypada na wschodnią jej część, a mianowicie na okolice, otaczające się rozwojem przemysłu, tudzież otaczające stolicę kraju.

Nie ulega kwestji, że liczebny rozwój ludności zależy głównie od rodzaju warunków ekonomicznych. Tam, gdzie ludność miała dostateczną możność zarobkowania, ilość jej wzmożła się bardzo znacznie, gdzie zaś tej możności nie miała, tam wzrosła bardzo nieznacznie, albo nawet zmalała. Głównie podniosły się wię-

ksze miasta, w których kwitnie przemysł i handel i w których o zarobek nietrudno, a dalej okolice przemysłowe. Natomiast okolice rolnicze — Pokucie i Podole i prawie cała Galicja zachodnia i tak już mająca ludność gęstą, wykazują słaby tylko przyrost lub nawet ubytek. Najszybciej wzrosła ludność w centrum przemysłu naftowego i w miastach: Stryju, Nowym Sączu, Lwowie, Stanisławowie z przedmieściem Knihinin i w Jarosławiu.

W przeciwieństwie do miast, na obszarach dworskich ludność się zmniejsza. W ostatnich mianowicie latach w Galicji zachodniej ubywa przeszło jedna piąta część ogółu mieszkańców obszarów dworskich, a również i w Galicji wschodniej skonstatować już można pewien ubytek. W całym kraju ubyło ogółem od r. 1900 do 1910 na obszarach dworskich 18 331 czyli 6,6% ludności. Ubytek ten przypisać należy głównie parcelacji, rozwijającej się bardziej na zachodzie, niż na wschodzie, chociaż i tam robi już znaczne postępy. Proces zanikania wielkiej własności musi być w Galicji nadzwyczaj silny, kiedy tak jaskrawo przejawia się w stosunkach ludnościowych. W dzielnicach polskich Prus, wskutek działalności komisji kolonizacyjnej, banków i osób prywatnych ruch parcelacyjny także przybrał szerokie rozmiary, a jednakowoż ludność obszarów dworskich nie cofa się, lecz wzrasta. I tak od r. 1900—1910 podniosła się liczba mieszkańców na obszarach dworskich w W. Ks. Poznańskim z 362 094 na 387.048, a w Prusach Zachodnich z 209 930 na 267.978.

Przyrost ludności Galicji byłby o wiele znaczniejszy, gdyby nie emigracja, która w ostatnim dziesięcioleciu przybrała ogromne rozmiary. I tak ubyło ludności wskutek emigracji od 1880 do 1890 r. 61.421, od 1890 do 1900 r. 302.826, od 1900 do 1910 r. 477.834 głów. Galicja zachodnia bardziej ucierpiała wskutek emigracji, aniżeli wschodnia; na pierwszą przy-

pada 54% ubytku, na drugą 46%; zaznaczyć jednak trzeba, że emigracja z Galicji wschodniej w ostatnich latach znacznie się wzmożła. Najwięcej ucierpiał powiaty między Dunajcem a Sanem położone.

Skutkiem wzrostu ludności ogólnej Galicji, podniosła się także gęstość zaludnienia. Na 1 klm. kw. przypada obecnie 102 mieszkańców, podczas gdy w r. 1869 było ich tylko 69, czyli o 33 mniej. Z ziem polskich Galicja ma ludność najgęstszą. Na 1 klm. kw. przypada bowiem w W. Ks. Poznańskim 72, w Prusach Zachodnich 67, w Królestwie Polskiem 94, w krajach zabranych 49 mieszkańców. Z państw europejskich gęściej zaludnione są tylko Belgia, Holandia, Anglia, Niemcy i Włochy. We Francji na 1 klm. kw. przypada tylko 63 mieszkańców, w Danii 66, w Hiszpanii 39, w Rosji europejskiej bez Królestwa tylko 19. Porównując z temi cyframi cyfrę gęstości zaludnienia Galicji, twierdzić możemy, że w Europie niema kraju tak przeważnie rolniczego, któryby był tak gęsto osiadłym, a powiedzieć nawet można przeludnionym, jak Galicja.

Rozmieszczenie ludności nie jest równomierne po całym kraju. W Galicji zachodniej przypada na 1 klm. kw. 116 mieszkańców, w Galicji wschodniej 96. Naogół najgęstszą ludność spotykamy na przejściu z gór do równin, wzdłuż linii kolejowej. W szczególności najbardziej zaludniony jest pas powiatów, ciągnący się od granicy zachodniej aż do Dunajca (z wyjątkiem powiatów górskich).

Pod względem wyznaniowym Galicja rozpada się na dwie główne grupy, ludność rzymsko katolicką, przeważnie w Galicji zamieszkałą, liczącą 3,735 145 głów, czyli 45,52% ludności i ludność grecko-katolicką liczącą 3 378.481 czyli 42,08%. Żydów jest 872.975 czyli 10,87%, Ormian 1392 czyli 0,02%, ludności innych wyznań jest 998 czyli 0,01% i bezwyznaniowców 318.

Galicja zachodnia jest pod względem wyzna-

PIERRE VEBER.

## TRAGIKOMEDIA ZAZDROŚCI.

(Z francuskiego przełożył A. B. M.).

Gdy monsieur Sharp się zaręczył, uważał za wskazane zerwać z przeszłością swoją; jego przyszłość, natomiast nie była zgola skłonna z nim zerwać, tworząc w ten sposób źródło komplikacji groźnych. Wspomniana przeszłość ucieleśniała się w osobie mademoiselle Zuzanny Boizeau, która z niewyjaśnionych nigdy powodów nosiła przydomek „Chauffetty“. Były to najcięższe dni jego życia, na które przypadł stosunek monsieur Sharp'a z „Chauffetty“, a znieśli oni czasy próby, w ciągu których sobie mówili: „Miłość pomaga znosić biedę“, podczas gdy w rzeczywistości bieda jest tem, co pomaga znosić miłość. Mawiali także do siebie: „Miłość czuje się szczęśliwą nawet pod dachem samym“. Twierdzenie niezbyt racjonalne, a dadzą mu wiarę tylko ci ludzie, których noga nie potępiła nigdy na poddaszu. Monsieur Sharpowi nie udało się jeszcze, dzięki poważnej sile wyobraźni, wyrzucić tych okropnych wspomnień. Czuł on je w sobie jak żóładku zawiele owych biesiad, na których kielbaski gorące główną rolę odgrywały i pragnął móż pozdrowić przyjaciół rodziny swojej w momencie, gdy prowadził pod ramię prawowitą

małżonkę. Z całego szeregu podobnie ważnych przyczyn wzdychał do małżeństwa, a ten sam rodzaj powodów miał go później przywieść do tego, iż żałował kawalerskiego stanu. Zresztą był on już właśnie zaręczony, a z pomiędzy dwu kobiet, z których jedną znał od lat wielu, drugą zaś dopiero od tygodni, wybrał już bezwarunkowo ostatnią.

Są ludzie na świecie, którym — zdaje się — niebo użyczyło boskiej misji zażegania rozłamów. Jestto dziwna specjalność. Ci, którzy jej dokonują, posiadają w szczególniejszym stopniu zalety ciepłowości, energii i słodyczy; jawią się oni w momencie krytycznym, spełniają drażliwe swe zadanie, a potem nie widzi się ich więcej: Odwołuje ich inna jakaś para kochanków. Znajdą się oni na tem doskonale, by udzielić smutnej nowiny, dając jej domyślać się tylko. Ich ramię jest dość silne, iżby oparło się na niem ciało niewieście podczas chwil długich pierwszego kryzysu; mają łzy w gotowości, aby płakać wespół z tymi, którzy je przelewają, a ogólnie filozoficzne sentencje, by uspakając tych, którzy się gorączkują; nie brak im także zręczności w rozweseleniu smutnych.

Monsieur Sharp miał szczęście posiadania wśród znajomych swoich jednego z tych tak rzadkich tylko specjalistów. Był to jednak — niestety — mistrz początkujący, któremu brakło jeszcze chwy-

tów należytych; była to dopiero dziesiąta operacja jego. Poszkapił on gruntownie sprawę. Chauffetta wyrzuciła go poprostu za drzwi już po pierwszych słowach i wybiegła szukać monsieur Sharp'a. Jak się to często zdarza, nie znalazła go nigdzie, a gniew zwolna się rozplynął. Po gniewie przysłała kolej na oburzenie, które jest uczuciem trwalszym i bardziej kobiecym. Wyrażało się ono w tego rodzaju podrażnionych i zawziętych słowach o monsieur Sharpie, iż specjalista nie miał nic spiesniejszego do roboty nad zakomunikowanie mu uwag, jakie poczyniła o nim przyjaciółka jego; aby wzmocnić ważność osoby swojej, podsunął on nawet młodej damie drażliwe zamysły, których jednakowoż nie określił bliżej.

Gdyby monsieur Sharp był odważniejszym, lub — co ważniejsza — bardziej doświadczonym, nie wdałby się w układy z nieprzyjacielem. We wszystkich okolicznościach, nawet tych, dotyczących uczucia, osoba pośrednika jest całkiem zbyteczną. Specjalista zatrudił i pogmatwał wszystko; w czasie debaty z Chauffetty nie przyznał słuszności monsieur Sharpowi, gdyż łatwiej jest, jak wiadomo, przytakiwać kobiecie, niż sprzeciwiać się jej choć odrobinę. Po każdym odwiedzinach rozjemcy stawała się bardziej podrażnioną, zgrzybliwą i skłonną do najgorszych skandali.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Nowości wiosenne!

Model 1912 **YOST**

amerykańska maszyna do pisanja z pismem zupełnie widocznem pisząca bez taśmy.

wełny, Jedwabie, Woale  
Zefiry, Batysty i t. p. poleca

Na żądanie próbki franco.

Magazyn towarów białych i płócien  
pod firmą

**JÓZEF PIETSCH**  
Kraków, ulica Szewska L. 2.

Główny Skład Filii Akcyjnego Towarzystwa  
maszyn do pisanja Lwów, Kopernika 20. Tel. 14.

Cenniki gratis i franco.

Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kupna.

Model 1912













